essentia animae; actus potentiae est alius realiter a natura potentiae . . . ideo licet essentia animae semper sit in actu suo et sit eadem essentia cum potentia sua, non sequitur quod potentia semper sit in actu suo." Ibid., Alt. Q. II, 356: "actus qui invenitur vere in corporalibus et spiritualibus, verius invenitur in spiritualibus quam in corporibus, ut patet de illuminare, purgare, et perficere . . ." Ibid., Quod. I, 391, on number not being derived from the continuum: "Praeterea, verius videtur numerus esse in immaterialibus quam in quantis, quia numerus congregatur ex unitatibus; ergo quanto sunt veriores unitates tanto est verior numerus; sed unitates verius sunt in separatis a materia, quia sunt simpliciores de aliis; unde dicunt, ut de privationibus et respectibus etc., quod non habent ideas." See also Ibid., Quod. XII, 405.

⁵² This one doctor is Godfrey of Fontaines, in his Quod. VI.7 (III, 206 sqq.), Quod.VIII.16 (IV, 140).

⁵³ Gonsalvus, Q. XII, 227: "Circa secundum est sciendum quod tres sunt opiniones in ista quaestione, quarum una est singularis, quae non invenitur dicta nisi ab uno doctore, scilicet quod intellectus per essentiam suam est liber, et non solum intellectus sed etiam quicquid pertinet ad natura intellectualem, ut essentia animae, voluntas, intellectus et actus eorum sint formaliter liberi et non solum virtualiter, et quod libertas aequaliter convenit uni potentiae immateriali sicut alii."

argument which does not presuppose it.⁵⁴ Nevertheless in refuting this position Gonsalvus removes an objection to spiritual matter, namely that it would impede freedom. If such were the case, immateriality would not explain freedom either.⁵⁵ Even if matter did impede freedom, immateriality would only be a necessary condition of it, and not a sufficient condition.

IV.3. Gonsalvus of Spain: Q.XI

Gonsalvus' set of *Quaestiones disputatae* belongs to the years 1301-1303.⁵⁶ Q.XI is entitled "Whether the laudative power whereby God is praised is in a nature having matter."

This is in keeping with the theme of the set, each question of which refers in some way to the praise of God. Amoros notes that this theme is more stylistic than anything:

If anyone meant to discover from the titles of the questions the nature of the arguments therein contained, he would be completely deceived, for at first glance they seem to deal more with spiritual matters [no pun intended!] than with philosophical or theological ones. Nevertheless all the questions are eminently philosophical or theological, as is immediately apparent to the reader.⁵⁷

⁵⁴ Gonsalvus, Q.XII, 230-231: ". . . immaterialitas non est causa libertatis, quia tunc potentia includens materiam non esset libera; sed secundum quod determinatum est et probatum in quaestione praecedente, nulla creatura est simpliciter simplex carens materia, sed quod intellectus et voluntas includunt materiam partem sui; ergo nec voluntas esset libera. Sed quia assumptam negarent, ideo alia via arguendum est contra eos . . ."

⁵⁵ Ibid., 232-4, and especially 237: ". . . cum arguit quod esse immateriale et indeterminatum [et] sui ipsius determinativum est causa libertatis, dicendum, uno modo, quod voluntas non est immaterialis, ut dictum est in quaestione praecedente. —Aliter dicendum est, quod, licet immaterialitas et esse indeterminatum et sui ipsius determinativum requiratur ad libertatem, hoc tamen non sufficit, ut dicetur in alia quaestione."

⁵⁶ Amoros, lxi: "Huic ergo tempori, annis scilicet 1301-3, *Quaestiones* Gonsalvi sunt assignandae."

⁵⁷ Amoros, lxxiii: "Ut supra diximus, Gonsalvus modum omnino proprium inscribendi quaestiones habet, eas scilicet generatim ad laudem divinam referendo. Si quis tamen ex titulis quaestionum, earum argumenti naturam eruere intenderet, omnino deciperetur, nam primo intuitu de rebus spiritualibus magis quam de philosophicis vel theologicis agere videntur. Nihilominus quaestiones omnes sunt eminenter philosophicae vel theologicae, sicut legenti statim apparet."

This is true of the present question, which, although it takes examples and illustrations from theology, is eminently metaphysical in its argumentation.

Again like most of the other questions in the set, Q.XI is extraordinarily complicated.

What Gracia notes of Q.XIII is applicable here as well:

It is set up in a rather elaborate fashion of arguments and counter-arguments so that it becomes difficult sometimes to follow the line of thought. This method of presenting the *aporia* was typical of the disputed-question genre not only as a result of the verbal discussion which it proposed to represent, but also because it sought to dramatize the problematic under inspection.⁵⁸

Although Gonsalvus' method here might be "typical," however, the result is untypically thorny. Part of the reason is the length of the question—over thirty-five pages in the printed text, with five dozen arguments and counter-arguments *besides* those presented in the *solutio*—but much of the complexity must be attributed to accurate reporting. The text which comes down to us is an unusually detailed *reportatio*, which follows the debate as it took place live, sometimes identifying the participants and providing explicit "stage directions," but also preserving the intricacy of the dispute as it unspooled on the spot, so accurately that it could be held up as an exemplar of the disputed question form.⁵⁹